
151

ISSN 2029-4182 (spausdintas)  
ISSN 2335-8726 (elektroninis)

Grupės ir aplinkos: 2012.3

Tadas KAVOLIS
Vytauto Didžiojo universitetas

Aktyvumo būsenos skinhedų subkultūroje

Santrauka
Skinhedų subkultūrinės grupės atkreipia visuomenės ir žiniasklaidos dėmesį, kai spontaniškais 
arba organizuotais veiksmais išreiškia savo vertybes per nacionalines šventes. Kitu metu jos 
įprastai būna nematomos. Straipsnyje apžvelgiamas etnografinis tyrimas, atliktas 2004–2010 m.; 
analizuojamos trys skinhedų grupių aktyvumo būsenos (miego būsena, tūsovkės1 būsena ir eks-
tremistinė būsena), susijusios su grupės narių veiklomis ir vidine grupės struktūra. Esant miego 
(pasyviai) būsenai, skinhedai neveikia kaip grupė, neužsiima bendra veikla, nors vietovėje yra 
subkultūrinį identitetą turinčių individų. Tūsofkės (aktyviai) būsenai būdinga tai, kad grupė ap-
siriboja daugiausia spontaninėmis ir atsakomosiomis akcijomis, bendru laisvalaikio leidimu. 
Ekstremistinė (labai aktyvi) būsena išsiskiria tuo, kad grupė įgyja organizacijos požymių ir, be 
spontaninių, reguliariai vykdo planuotas akcijas, tampa uždaresnė kitų grupių atžvilgiu. Ieš-
koma atsakymo į klausimą – kas lemia perėjimą iš vienos aktyvumo būsenos į kitą? Taikant 
sistemų teorijos požiūrį, išskiriamos vidinės ir išorinės aplinkos, analizuojama grupės narių tar-
pusavio sąveika ir jos įtaka visos grupės aktyvumui.

Reikšminiai žodžiai: skinhedai (skustagalviai), subkultūra, aktyvumas.

Įvadas

Skinhedų (skinų) grupės dėl prieštaringo elgesio ir išryškinamų įtampų, susijusių su 
etniniais, rasiniais konfliktais, sulaukia ne tik visuomenės, bet ir subkultūrų tyrėjų 
dėmesio. Skinai, kaip neformali jaunimo grupė, Lietuvoje pradėjo formuotis kar-
tu su Sąjūdžiu ir Nepriklausomybės pradžia, nors jų ištakos siekia dar tuos laikus, 
kai Lietuva dar įėjo į Sovietų Sąjungos sudėtį. Lietuvos skinhedai savo subkultūrą 
kildina iš futbolo fanų, tarp kurių atsirado pirmieji skinhedų identitetą kuriantys 
asmenys. Jie pradėjo aktyviau reikštis apie 1994–1995 m. Mitinguose gimęs šūkis 
„Lietuva – lietuviams“, taip pat – „Tėvynė, kraujas, žemė“ tapo Lietuvos skinhedų 
pamatine idėja (Gavėnaitė, 2003).

Šiame straipsnyje analizuojami vadinamieji dešinieji skinhedai, tačiau, kaip ir 
visame pasaulyje, be dešiniųjų pažiūrų skinhedų egzistuoja ir kiti – „sharp“ skinai2, 

1 Tūsofkė –  jaunimo slenge vartojamas žodis, reiškiantis „vakarėlį, pasilinksminimą, draugų susibūrimą“. 
2 Skinheads Against Racial Prejudice (SHARP) – Vakaruose XX a. 9 dešimtmečio pabaigoje susiformavusi 

skinhedų kryptis, išreiškianti antirasistinę, antineonacistinę poziciją. 



Grupės ir aplinkos 3

152

„oi!“ skinai3, tradiciniais4 save vadinantys skinhedai, kurie atmeta nacionalizmo 
ideologiją, laiko save dešiniųjų skinhedų alternatyva. Tačiau Lietuvoje šių skinhedų 
gerokai mažiau nei dešiniųjų, todėl žiniasklaidoje ar viešose diskusijose jie praktiš-
kai lieka nepastebėti. Dešiniųjų skinhedų tinklas apima grupes ir atskirus asmenis 
iš didžiųjų Lietuvos miestų – Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, Panevėžio, tačiau 
jų galima rasti ir mažesniuose miesteliuose. Skinhedų vietovių žemėlapis nuolat kei-
čiasi – keičiasi asmenys, kinta grupių aktyvumas. Dešiniuosius skinhedus Lietuvoje 
galima grupuoti pagal aktyvumą. Labai aktyvių – ekstremistinių – skinhedų vargiai 
besurinktume iki 40–50 žmonių. Aktyvios, arba tūsofkės, būsenos skinhedų skaičius 
gali siekti iki 100 ar daugiau asmenų. Prie minėtų pridėjus miego būsenos skinhedus 
(daugumą pastarųjų sudaro anksčiau aktyviai veikę, bet skinhedų veikloje jau nebe-
dalyvaujantys asmenys), skaičius galėtų išaugti keliagubai; vis dėlto tai nėra fiksuo-
ti skaičiai, o apytikris skaičiavimas remiantis stebėjimo patirtimi. O kitos krypties 
skinhedai (pavyzdžiui, „sharp“ ar „oi!“), autoriaus žiniomis, nesudaro autonomiškų 
grupių, nes stinga asmenų, turinčių šias subkultūrines tapatybes. Todėl „sharp“ ir 
„oi!“ skinhedai įsilieja į bendras grupes su „Antifa“5 grupuotėmis ar pankais.

Dešinieji skinhedai yra labiausiai pastebimi Lietuvoje, todėl jų grupės ir buvo 
pasirinktos kaip tyrimų objektas. Ieškant panašumų ir skirtumų tarp šios krypties 
skinhedų grupių Lietuvoje pastebėta, kad labiausiai jos skiriasi ne ideologiniais ar 
vertybiniais aspektais, bet aktyvumu. Įvairiuose miestuose ar net tame pačiame 
mieste gali egzistuoti dešiniosios krypties skinhedų grupių, išsakančių tas pačias 
idėjas, klausančių tos pačios muzikos, naudojančių tą pačią simboliką ir stilių, ta-
čiau besiskiriančių vidine struktūra ir veiklomis – pagrindiniais elementais, nusa-
kančiais grupės aktyvumo būsenas. Grupės nariams bendraujant tarpusavyje ir su 
išorine aplinka, ta pati grupė gali pereiti iš vienos aktyvumo būsenos į kitą. Šiame 
straipsnyje bandoma nagrinėti šiuos procesus, o apie skinhedų subkultūrines gru-
pes ir jos narius kalbama kaip apie dinamines, savo būsenas keičiančias sistemas. 
Taigi, straipsnio tikslas – išanalizuoti skinhedų grupių aktyvumą Lietuvoje. Užda-
viniai: 1) išskirti skinhedų grupių aktyvumo būsenas ir jas nusakančias išraiškas; 
2) aptarti įvairių grupės būsenų kaitos priežastis. Daroma prielaida, kad skinhedų 
grupių aktyvumas yra susijęs su aplinkų įtakomis. 

3 „Oi!“ skinai – skinhedų šaka, patyrusi XX a. 8 dešimtmetyje susiformavusios pankų subkultūros įtaką, 
daugiausia nukreipta į stilių ir muziką, paprastai atsiribojanti nuo politikos. 

4 Tradiciniai skinhedai – dar žinomi kaip „trads“ ar „trojan“ skinai, tęsia apie 60-uosius metus susiforma-
vusių pirmųjų skinhedų stilių, paprastai laiko save antirasistais arba, kaip ir „oi!“ skinhedai, atsiriboja 
nuo politikos, susitelkia į stilių ir muziką.

5 Mokslinių publikacijų apie „Antifa“ judėjimą Lietuvoje nėra. Autoriaus duomenimis, šis judėjimas su-
siformavo Lietuvoje šiek tiek vėliau nei skinhedų. Jo pagrindą sudaro pankų subkultūrai ir „Antifa“ 
(„sharp“) skinams save priskiriantys individai. Pastarųjų Lietuvoje nėra daug. Jie vykdo smurtines ir 
protesto akcijas prieš dešiniuosius skinhedus ir patriotinio jaunimo organizacijas.



Tadas kaVolis
aktyvumo būsenos skinhedų subkultūroje

153

Analizuojant ir interpretuojant skinhedų grupių aktyvumo procesus buvo re-
miamasi dinaminių sistemų teorijos prieiga (žr. Vaišnys, Ramanauskaitė, 2009, 
p. 59–66). Šios teorijos pagrindu formuluojant tyrimo klausimus ir analizuojant 
duomenis buvo įvestos sąvokos „sistema“, „būsena“, „aplinkos“, „įtakos“. Sistemų te-
orija remiasi prielaida, kad sistema sukuria savo būseną, kurios kaita, taip pat išraiš-
ka yra susijusios su aplinkos poveikiu. Tyrimo sistemą pasirenka pats tyrėjas, – tai 
gali būti asmuo, grupė ar kitas tiriamas reiškinys (ten pat). 

Empirinio tyrimo metodai ir duomenys. Straipsnis grindžiamas empiriniais 
2004–2010 m. atliktų lauko tyrimų duomenimis. Buvo imami giluminiai inter-
viu, pasitelktas klausimynas, integruotas stebėjimas; surinkta vaizdinė medžiaga, 
atskleidžianti subkultūros išraiškas (nuotraukos, filmai). 2004–2005 m. giluminio 
interviu metodu buvo apklausti 24 tyrimo dalyviai, 2007–2008 m. – 22 tyrimo daly-
viai6, 2010 m. – 22 tyrimo dalyviai.

Tyrimo dalyvių atranka ir tyrėjo vaidmuo. Atrenkant tyrimo dalyvius, buvo 
taikomas integruotas stebėjimas ir sniego gniūžtės metodas. Tyrinėti skinhedų gru-
pes gana sudėtinga, jeigu tyrėjas neturi asmeninių kontaktų. Su pirmaisiais tyrimo 
dalyviais susipažinta lankantis folkloro ansamblyje, savaitgaliais bendraujant bare, 
į kurį rinkdavosi įvairių subkultūrų atstovai – metalistai, gotai, pankai, skinhedai, 
neopagonys ir kt. Tarp jų buvo skinhedų grupės lyderis, kuris susidomėjo folklorine 
ir istorine rekonstrukcine veikla, kuria nuo šiol straipsnio autorius užsiiminėja kar-
tu, taigi, buvo nesunkiai susibendrauta. Kai 2004 m. buvo nuspręsta studijų tikslams 
apklausti visus Kauno skinhedų grupės narius, jis sutiko padėti ir supažindino su 
saviškiais. 2005 m. tyrimas buvo perkeltas ir į Vilniaus miestą. Ten skinhedai veikė 
aktyviau, todėl integruotis ir įgyti pasitikėjimą reikėjo daugiau pastangų ir laiko. 
Pradžioje jautėsi kai kurių vyresniosios kartos skinhedų ignoruojantis požiūris, ta-
čiau autoritetas netikėtai buvo „užsidirbtas“, gatvėje iškilus skinhedų konfliktui su 
forsais7, kuriame teko užimti gynybinę poziciją. Ir nors muštynės neįvyko, nuo tada 
bendravimas pasikeitė ir pavyko paimti interviu iš vyresnių, labiau nusipelniusių 
grupės narių. Ilgainiui lankantis skinhedų subkultūros renginiuose, kartu leidžiant 
laisvalaikį, su skinhedais pavyko suartėti, tapti savu, Kauno ir Vilniaus grupių na-
riai informuodavo ir kviesdavo į savo renginius, stovyklas, susirinkimus. Su per-
traukomis buvo bendraujama reguliariai iki pat 2011 m. Remiantis P. A. Adler ir 
P. Adlerio tyrėjo vaidmens grupėje tipologija, tyrėjo vaidmuo buvo periferinis na-
rys: bendraujama kasdien arba beveik kasdien, o sąveika su nariais svyruoja nuo 

6 Buvo pasitelktas ES 6BP tyrimų projekto „Society and Lifestyles: Towards Enhancing Social Harmoni-
zation through Knowledge of Subcultural Communities“ (SAL) klausimynas.

7 Forsai, buduliai, urlaganai – agresyvūs popkultūrai priskiriami jaunuoliai, kurie buriasi į gatvės gaujas. 
Paprastai nemėgsta bet kokiai jaunimo subkultūrai priklausančių asmenų. Būdinga sportinio arba po-
puliaraus stiliaus apranga.



Grupės ir aplinkos 3

154

pažinties iki artimos draugystės su pagrindiniais informacijos teikėjais (informato-
riais) (P. A. Adler, P. Adler, 1987). Dalyvaujamąjį stebėjimą ribojo etinė tyrėjo pozi-
cija: atsisakyta dalyvauti smurtinio pobūdžio akcijose, jas filmuoti ar fotografuoti. 

Teorinis tyrimo kontekstas. Vakaruose skinhedų subkultūra, pradėjusi formuo-
tis dar 7 dešimtmetyje, netruko sulaukti ir tyrinėtojų dėmesio. Tyrinėjamos modų8, 
tedų9, skinhedų, pankų ir kitos subkultūros buvo laikomos dalimi platesnio trijų 
kultūrinių struktūrų arealo – tarp darbo klasės (arba tėvų kultūros), vyraujančios 
kultūros ir masinės kultūros (Gelder, 1997). Skinhedai siejami su darbo klase, taip 
pat su amžiaus – jaunimo kategorija. Philas Cohenas kalba apie subkultūrinio jau-
nimo simbolinį santykį su klase, kai darbininkų klasės identitetas atkuriamas per, 
pavyzdžiui, išvaizdą, o prarastą darbo klasės bendruomenės jausmą pakeičia sub-
kultūrinė teritorija (laisvalaikio erdvės) (Cohen, 1972).

J. Clarke’o ir kt. teigimu, skinhedų batų, trumpų džinsų ir skustos galvos simbo-
lizmas buvo svarbus subkultūrai, nes tokia išorinė išraiška atspindėjo jų vyriškumo, 
kietumo ir darbo klasės vertybes (Clarke et al., 1975). Vyriškumą, kietumą padėjo 
išreikšti kalėjimo šukuosena, darbininkiška apranga. Taip naujai sureikšminami „pa-
siskolinti“ ar iš praeities „prikelti“ dalykai, iš kurių sukuriamas naujas išsiskiriantis 
stiliaus ansamblis. 

M. Brake’as kildino skinhedus iš grupės žmonių, kurie nepritapo mokykloje, o 
subkultūra jiems padėjo atkurti sugriautą savigarbą (Brake, 1980). Jie vertino stiprų 
darbo klasės konservatyvizmą, jų darbo etika buvo priešinga hipių aristokratiškai 
paniekai darbui. Jie saugojo savo pasaulį nuo taršos, t. y. hipių nešvaros, imigrantų 
ir homoseksualų. Tačiau tarp jų pasitaikydavo ir išimčių: ne visi buvo rasistai, nusi-
teikę prieš gėjus ar hipius. 

Davidas Moore’as, savo knygoje „Lads in Action“ aptardamas anglų ir austra-
lų skinhedų ypatumus, pažymi, kad jų stiliaus skirtumai yra imigravimo pasekmė. 
Anglų skinhedų subkultūroje priklausymas darbo klasei buvo svarbiau nei etniš-
kumas, o į Australiją emigravusių skinhedų subkultūroje etninė priklausomybė 
svarbesnė nei priklausymas darbo klasei. D. Moore’as pabrėžia vizualinio stiliaus 
svarbą skinhedų identitetui: „vizualinis stilius yra grupės identiteto simbolis skin-
hedams“ (Moore, 1994, p. 57). Pasak D. Moore’o, skinhedų subkultūra skiriasi nuo 
kitų tuo, kad jai nebūdingas specifinis žargonas. Šį skinhedų subkultūros bruožą 

8 Modai – Anglijoje, Londone, XX a. 5 dešimtmečio pabaigoje susiformavusi subkultūra, piką pasiekusi 
6 dešimtmečio viduryje. Svarbūs modų subkultūros elementai yra mada (specialiai pritaikyti kostiumai), 
muzika – afroamerikiečių soulas, Jamaikos ska, britų muzika beat, ritmenbliuzas, taip pat važinėjimas 
motoroleriais. 

9 Tedai (angl. Teddy Boys) – Britanijoje po Antrojo pasaulinio karo, apie 50-uosius metus, susiformavusi 
subkultūra, būdinga jauniems vyrams. Jos specifika – apranga, kurią įkvėpė Edvardo laikotarpis (XX a. 
pirmasis dešimtmetis). Šis stilius greitai išplito po visą Britaniją ir tapo labai susijęs su Amerikos roken-
rolo muzika.



Tadas kaVolis
aktyvumo būsenos skinhedų subkultūroje

155

autorius kildina iš kitų dalykų akcentavimo: „Pabrėžiamas veiksmas, o ne išraiš-
ka, taigi ir įmantrus žargonas pakeičiamas istorijomis apie „žygius“ (Moore, 1994, 
p. 62); „Skinhedas negali vadintis skinu, jei jis nekovoja. Visa skinhedo uniforma 
nedviprasmiškai signalizuoja apie pasiruošimą kovai“ (Moore, 1994, p. 66). Kova, 
kuri yra specifinio skinhedo gyvenimo būdo dalis, tampa svarbiausiu veiksniu, vie-
nijančiu grupės narius ir palaikančiu jų kolektyvinį tapatumą.

Y. Petrova, kalbėdama apie šiuolaikinius skinhedus dabartinėje Prancūzijoje, pri-
stato juos kaip mažumos subkultūrą, tačiau matomą, aktyvią ir gerai struktūruotą (Pe-
trova, 2006). Skinhedų jaunimo kultūra pristatoma kaip hibridizuota, tačiau turinti 
specifinių socialinių, kultūrinių ir politinių bruožų. Taigi net toje pačioje šalyje skin-
hedų grupės gali skirtis. Jos gali atstovauti dviem priešingoms politinėms pozicijoms – 
kraštutinei kairiajai arba kraštutinei dešiniajai. Prancūzijoje egzistuoja keletas skinhe-
dų subgrupių. Anot autorės, skinhedų kultūros raiška dažnai apibūdinama pažymint 
radikalius jų požiūrius ir jėgos „pomėgį“. Pasak Y. Petrovos, skinhedų kolektyvinis 
identitetas yra susijęs su smurtine protesto prieš globalizaciją forma. Autorės nuomo-
ne, vienas iš pagrindinių skinhedų rasizmo Prancūzijoje šaltinių yra tai, kad jaunuo-
liai, įsijungiantys į šį judėjimą, jaučiasi socialiai, ekonomiškai ir politiškai išstumti.

Rusijoje ir Rytų Europoje skinhedų subkultūrinės grupės susiformavo vėliau nei 
Vakaruose – po 1990 m. Tai sietina su Sovietų Sąjungos žlugimu, geležinės uždangos 
griuvimu – atsiranda galimybė kopijuoti ir perkurti Vakaruose atsiradusius sub-
kultūrinius stilius. Skinhedai pradeda aktyviai reikštis Rusijoje. Pasak A. Tarasovo, 
viena to priežasčių – ekonominė krizė, kilusi žlugus Sovietų Sąjungai, ir švietimo 
sistemos griuvimas (Тарасов, 2000). Susidurta su jaunimo užimtumo problemomis, 
sudarančiomis sąlygas plisti jaunimo nusikalstamumui. Kita skinhedų atsiradimo 
Rusijoje priežastis – smurtas valstybiniame lygmenyje (angl. state violence). Pirma-
sis Čėčėnijos karas bei vykdoma imperialistinė ir nacionalistinė propaganda padarė 
akivaizdų poveikį skinhedų skaičiui ir jų ideologinei orientacijai (Тарасов, 2000). 
Kaukaziečiai ir čėčėnai tarsi patenka už įstatymo ribų. Maskva tampa teritorija su 
„specialiomis taisyklėmis“, kurioje policijos pareigūnai gali bet kada sustabdyti kau-
kazietiškos išvaizdos asmenį ir patikrinti jo dokumentus. Tūkstančiai neslaviškos 
išvaizdos žmonių buvo deportuoti iš Maskvos. Policija naikina deportuotų asme-
nų turtą. Situaciją kursto ir čėčėnų teroristinės atakos – visuomenėje išaugo kau-
kazietiškos išvaizdos žmonių baimė. Valstybės vykdomas smurtas ir ksenofobiniai 
veiksmai eina ranka rankon su kasdieniu rasizmu, kurį A. Tarasovas apibūdina kaip 
praktiką, kai žmonės prieštaringai vertina odos spalvą ar kultūrą (Тарасов, 2000). 
Kasdienį rasizmą sustiprina ir gerokai išaugusi imigracija į Rusiją iš buvusiųjų So-
vietų Sąjungos, Centrinės Azijos ir Kaukazo respublikų.

A. Salagaewas ir kt., aiškindami skinhedų reiškinį Tatarstano Respublikoje, Ru-
sijos Federacijoje, taiko „glokalizacijos“ sąvoką, padedančią pastebėti globalias ir 



Grupės ir aplinkos 3

156

lokalias įtakas skinhedams, analizuoja perėjimą nuo gangsterių gaujų (egzistavusių 
iki 1990 m.) prie vėliau atsiradusių skinhedų, šias grupes lygina (Salagaew et al., 
2009).

Knygoje „Russia’s Skinheads: Exploring and Rethinking Subcultural Lives“ 
E. Omel’chenko ir kt. aptaria Vorkutos skinhedų (Rusija), užaugusių poindustrinia-
me šiuolaikinės Rusijos mieste, kasdienybę: jų šeimos, draugystės, studijų, darbo ir 
laisvalaikio kontekstus (Omel’chenko et al., 2010). Nagrinėjamas Vorkutoje, gulagų 
sistemoje atsiradęs skinų judėjimas ir šiandienos kultūra, neatsilaikanti prieš glo-
balizacijos procesus. Analizuojama, kaip konkreti grupė susiformavo ir funkcio-
navo, skiriant ypatingo dėmesio draugystei, pasitikėjimui ir lojalumui, palaikant ir 
reguliuojant santykius. Studijoje apžvelgiami bendrieji ir individualūs kultūriniai 
grupės narių interesai, įskaitant sportą, muziką, taip pat daugelį užsiėmimų – buvi-
mą kartu, alkoholio ir narkotikų vartojimą, pinigų uždirbimo būdus. Analizuojant 
statišką, homologinį, ryšį tarp stiliaus ir vertybių pastebima, kad grupės narių tar-
pusavio skirtumai ir kintantys interesai bei veikla lemia ribotas galimybes suprasti 
skinhedų identitetą. Atsižvelgiant į respondentų gyvenimus iki tampant skinhedais 
ir tikintis jų pasitraukimo iš skinhedų judėjimo, siekiama pateikti labiau apiben-
drintą vaizdą, kaip kultūrinius pasirinkimus ir strategijas formuoja šeima, sociali-
nė padėtis, kaimynystės ryšiai bei tarpasmeninio bendravimo ir artimos draugys-
tės supratimas. 

Šis straipsnis nuo minėtų autorių darbų skiriasi tyrimo objektu – skinhedų gru-
pių aktyvumo būsenų analize ir tyrinėtu regionu (tiriamos Lietuvos skinhedų gru-
pės). Objektyviau išanalizuoti grupių identitetą sudėtinga, jeigu grupė tyrinėjama 
fragmentiškai ir trumpą laikotarpį. Ilgiau bendraujant su grupe ir sugrįžtant į ją po 
kurio laiko matyti, kad jos aktyvumas kinta, keičiasi ir jos narių elgesys grupėje bei 
aplinkos atžvilgiu. Kyla klausimas – su kuo yra susijęs skinhedų būsenų aktyvumas? 
Nepavyko aptikti skinhedų grupių tyrimų, kuriuose šis klausimas būtų nuosekliau 
nagrinėjamas. 

Skinhedų aktyvumo būsenų etnografinė analizė

Straipsnyje pristatomo lauko tyrimo metu buvo išskirtos trys gana ryškiai besiski-
riančios Lietuvos dešiniųjų skinhedų grupių būsenos. Skyrimo pagrindą sudaro 
grupės narių veikla, tam tikra vidinė grupės struktūra ir organizuotumas. 

„Miego“ būsena
Miego (pasyvioje) būsenoje miesto erdvėse veikia su subkultūra save tapatinan-

tys asmenys, kurie anksčiau yra priklausę skinhedų grupei, arba nauji asmenys, 
kurie dar nėra susibūrę į grupę. Šios būsenos skinhedai kaip grupuotė praktiškai 
neegzistuoja. Nevykdoma beveik jokia skinhedams būdinga veikla. Subkultūrai 



Tadas kaVolis
aktyvumo būsenos skinhedų subkultūroje

157

save priskiriantys asmenys bendrauja minimaliai – retkarčiais susitinkama prie 
alaus bokalo arba atsitiktinai. Pavieniai asmenys gali dalyvauti bendruose skinhedų 
subkultūrinio lauko renginiuose – eisenose, koncertuose ar spontaniškai pulti imi-
grantus, tačiau kaip grupė neveikia. Esant tokiai grupės būsenai, skinhedo tapatybę 
kuriantys asmenys neretai įsitraukia į kitų – ideologiškai artimų – subkultūrų vei-
klas: futbolo ultrų, baikerių, rekonstrukcinių klubų, metalistų. Praktiškai nevyksta 
naujokų atranka, neskaitant atsitiktinių atvejų, kai jaunesni skinhedai susiduria su 
vyresniais. Mieste, kuriame miega ši grupė, galima pamatyti vieną kitą skinų įvaiz-
džio detales išlaikiusį ar pradedantį naudoti asmenį, tačiau šios detalės išreiškiamos 
neaiškiai. Neveikiant grupei, nėra ir stiliaus raiškos taisyklių, anksčiau grupei pri-
klausę asmenys beveik nustojo jį reikšti, o naujokai išskirtinai jį pabrėžia. Gali kilti 
klausimas – ar reikalinga išskirti šią būseną, jei skinhedų identitetą prisiimantys 
asmenys neveikia kaip grupė? Vis dėlto tai itin svarbu analizuojant aktyvumo poky-
čius konkrečioje vietovėje, pavyzdžiui, mieste esant miego būsenos grupių, ir, įvedus 
atitinkamus aplinkos kintamuosius, grupė gali pabusti ir pasidaryti aktyvi. Mieste, 
kuriame nėra skinhedų identitetą palaikančių ar kuriančių asmenų, neegzistuoja ir 
miego būsena, t. y. grupė negali pabusti.

„Tūsofkės“ būsena 
Tūsofkės būsena yra aktyvi: nusako kartu laisvalaikį leidžiančią, jaunimo žargonu 

tariant – besitūsinančią grupę, kurios veikla daugiausia apsiriboja spontaniškomis ir 
atsakomosiomis akcijomis, dalyvavimu koncertuose, eisenose. Bendraujama prak-
tiškai kiekvieną savaitgalį, būdinga naujokų atranka, tačiau į grupę įsiliejama laips-
niškai, nario tinkamumas išbandomas atsitiktinių gatvės muštynių metu. Grupė turi 
lyderį arba kelis aktyvesnius narius, kurie esant reikalui prisiima organizatoriaus 
vaidmenį. Tokiose grupėse stilius dažniausiai pabrėžtinai išreiškiamas. Grupė atvi-
riau bendrauja su ideologiškai artimomis subkultūromis. Toks grupės aktyvumas 
pertraukiamas laikotarpių, kai būsena neaktyvi, vyrauja Šiauliuose, Alytuje, Panevė-
žyje ir kituose Lietuvos miestuose, kuriuose nėra skinhedams ideologiškai priešiškų 
aplinkų – daug kitataučių, imigrantų, aktyvaus „Antifa“ judėjimo. 

„Ekstremistinė“ būsena
Ekstremistinė būsena būdinga labai aktyviai grupei, kurios veikla primena re-

zistencinio pasipriešinimo judėjimą, atsiranda organizacijos požymių. Be akty-
vioms grupėms būdingų veiklos formų, prisideda nuosekliai vykdomos planuotos 
taikios (popierinių ir medžiaginių plakatų, lankstinukų gamyba bei platinimas) ir 
planuotos smurtinės akcijos (imigrantų, ideologiškai priešiškų grupių, seksualinių 
mažumų atstovų užpuolimai ir pan.). Tokioms grupėms būdinga apriboti alko-
holio vartojimą arba visai jo atsisakyti. Grupės nariai reguliariai bendrauja keletą 
kartų per savaitę, kartu leidžia savaitgalius, užsiimama sporto veikla, reikalinga 
fiziškai pasiruošti smurtinėms akcijoms. Grupė turi lyderį ar kelis aktyvesnius 



Grupės ir aplinkos 3

158

narius, kurie organizuoja ir koordinuoja veiksmus. Griežtėja naujokų priėmimo 
tvarka: jie išbandomi ne tik spontaninių akcijų metu, bet ir per planuotas akcijas ar 
specialiai surengtas stovyklas. Kol neįsitikinama naujokų tinkamumu, jiems nelei-
džiama prisidėti prie dalies veiklų. Grupė turi iždą, į kurį renkamos lėšos akcijoms 
(padegamiesiems skysčiams, plakatams ir t. t.). Vykstant aktyviai veiklai renka-
masi, kada naudoti skinhedo įvaizdį, kada rengtis neutraliai, kad nebūtų atpažinti 
kaip skinhedai – atsiranda stiliaus apribojimų. Grupės nariai dažniau bendrauja 
tarpusavyje, kyla poreikis išsaugoti vykdomų akcijų slaptumą, taigi, mažiau ben-
draujama su kitomis subkultūrinėmis grupėmis arba nuo jų atsiribojama. Vis dėlto 
palaikomi glaudesni ryšiai su tokio paties pobūdžio skinhedų grupėmis kituose 
miestuose. Tokio pobūdžio grupės, kurių būsena svyruoja nuo labai aktyvios iki 
nelabai aktyvios, pastarąjį dešimtmetį veikė Vilniuje ir Klaipėdoje. 2010 m. tokia 
grupė susiformavo ir Kaune. 1 lentelėje įvardijami esminiai šių trijų grupės akty-
vumo būsenų skirtumai. 

1 lentelė. Grupės aktyvumo būsenų skirtumai* 

Grupės elgesio 
aspektai

Neaktyvi (miego) 
būsena

Aktyvi (tūsofkės) 
būsena

Labai aktyvi (ekstremistinė) 
būsena

Bendravimo 
intensyvumas

Bendravimas mi-
nimalus arba visai 
nevyksta. 

Kartu leidžiamas lais-
valaikis, bendraujama 
daugiausia savaitga-
liais. 

Savaitgaliais neapsiribojama, 
grupės nariai gali rinktis re-
guliariai – du ar daugiau sykių 
per savaitę.

Narių  
atranka

Atranka nevyksta 
arba yra atsitik-
tinė. 

Vyksta naujokų 
atranka.

Vyksta naujokų atranka, 
reikalavimai griežtėja.

Veiklos Grupinės veiklos 
praktiškai nėra. 

Veiklos pagrindas – 
spontaniškos ir atsa-
komosios akcijos. 

Pasitaiko spontaniškų ir 
atsakomųjų akcijų, tačiau 
orientuojamasi į planuotas 
akcijas.

Stilius Neapibrėžtas. Labai išreiškiamas. Atsiranda stiliaus naudojimo 
apribojimų.

Bendravimas 
su kitomis 
grupėmis

Bendraujama ar 
net įsiliejama į 
kitų subkultūrinių 
grupių veiklą.

Nėra ryškaus apri-
bojimo bendrauti su 
ideologiškai artimo-
mis subkultūrinėmis 
grupėmis. 

Grupė tampa uždaresnė, 
tačiau palaikomi ryšiai su 
kitomis tokio paties pobūdžio 
skinhedų grupėmis.

Organizuotu-
mas Nėra.

Grupėje gali būti lyde-
ris arba keli aktyvesni 
nariai, kurie esant 
reikalui prisiima orga-
nizatoriaus vaidmenį.

Tokia grupė turi lyderį arba 
kelis aktyvesnius narius, kurie 
reguliariai užsiima organiza-
cine veikla. Grupė turi iždą, į 
kurį renka lėšas akcijoms.

* 1 stulpelyje įvardijami grupės elgesio aspektai (kintamieji), kurie keičiasi esant skirtingoms aktyvumo 
būsenoms. Kituose trijuose stulpeliuose apibūdinamos aktyvumo būsenos.



Tadas kaVolis
aktyvumo būsenos skinhedų subkultūroje

159

Minėtos grupės aktyvumo būsenos tinka apibūdinti ir atskirų grupės narių aktyvumo 
būsenoms. Kai grupė didesnė ir vyksta kartų kaita, visi nariai negali išlikti tokie pat akty-
vūs. Pavyzdžiui, Vilniaus grupėje, kuri jau daugiau kaip dešimtmetį išlieka aktyvi, aplink 
aktyvų branduolį formuojasi ne tokių aktyvių narių ratas, kurie dėl darbo, einamų parei-
gų, šeimos nebedalyvauja rizikingiausiose akcijose, tačiau, kaip patikimi ir nusipelnę, gali 
dalyvauti bendroje tūsofkėje. Dar kiti tampa neaktyvūs ir skinhedų veikloje pasirodo tik 
epizodiškai. Tačiau ryškaus aktyvaus branduolio atsiskyrimo nuo ne tokių aktyvių narių 
nėra. Patys Vilniaus skinhedai išskiria grupes remdamiesi aktyvumo ir amžiaus deriniu: 
senių grupė (per 30 m.) praktiškai nebedalyvauja veikloje, jaunimo grupė (20–30 m.) 
sudaro veiklos pagrindą, vaikų grupė (iki 19 m.) yra prižiūrima jaunimo grupės. Toliau 
pateiksime konkrečius skinhedų grupių perėjimo iš vienos būsenos į kitą atvejus.

Grupė „šalia“ grupės

Vienas ryškiausių pavyzdžių, kaip tame pačiame mieste gali veikti nevienodai akty-
vios grupės – Klaipėdos skinhedai (2005–2006 m.). 2004 m. Klaipėdoje veikusioje 
skinhedų tūsofkėje, kurią sudarė 20 narių, daugiausia buvo apsiribojama bendrais 
tūsais ir spontaniškomis akcijomis. 2005 m. pabaigoje nuo bendros skinų tūsofkės 
atsiskyrė tam tikra grupė: 

2005 m. gale susibūrėm tiek, kiek tilpo, į vieną mašiną važinėt, ten penkių chebra, ir pradė-
jom tokius aktyvesnius veiksmus. Kur būdavo tokie akivaizdūs, tiesioginiai koncertai [„An-
tifa“ koncertų puolimai], tai pasitelkdavom visus, nuvažiuodavom 20, [...] tų skinų buvo 
daugiau, mes tik buvom grupelė, kuri daugiausia veikdavo ir kryptingai, ne taip, kad ten 
mieste su belekuo pasimardabojint. Mes negerdavom, buvo alkoholizmui ne, pasportuo-
davom. [...] Mes net nebendraudavom, mes susigalvodavom priežasčių ten su jais [kitais 
skinais] nebendraut – viens ten nepatikimas, kitas dar kažką... Kito boba daug šneka. [...] 
Kai mes su jais nebendraudavom, tai jie laikė mus tokiais pasikėlusiais (R22).

Naujoji nedidelė grupė su likusiais skinhedais bendravo ribotai. Tačiau vykdant 
akcijas, kurioms reikėdavo daugiau žmonių, aktyvi grupė pasitelkdavo ir kitus skin-
hedus. 2005 m. paaštrėjo įtampa tarp skinų ir „Antifa“ grupuočių, Vilniuje „Antifa“ 
narys sunkiai peiliu sužalojo vilniečių skinų grupės narį. Klaipėdos skinai keršyda-
mi pradėjo puldinėti „Antifa“ narius Klaipėdoje. Pasak tyrimo dalyvio R22, pakeisti 
veikimo principus pastūmėjo ne itin pasisekęs pankų koncerto šturmas:

Ten iš tikrųjų atsikrovėm malkų gerai. Bet atsikrovėm vien dėl to, nes atvažiavo policija... 
[...] Man pasisekė tik todėl, jog buvau tik po darbo atėjęs, ten gerokai prikaušę buvo visi. 
Supratom, kad jeigu įdėjus darbo, galima juos neblogai nunešiot. Taip ir prasidėjo – kaip 
koncertas, taip ir važiuojam. Aišku, po to buvo planas ne kažką sumušt, o nutraukt koncer-
tus. Mes nuvažiuodavom, išsirikiuodavom ten visi į liniją. Jie (pankai) suvarydavo į vidų, 
atvažiuodavo mentai, mus pravaikydavo, nutraukdavo koncą (R22).



Grupės ir aplinkos 3

160

Grupės nariai paprastai gerokai nukenčia nuo policijos lazdų, dalis jų atsiduria 
ligoninėje. Po minėto įvykio koncertų šturmus ėmė organizuoti penkeriukės akty-
vas, kitų skinų pramintas „Sonio ir Jonio šaika“. Pradėjus puldinėti grupuotę „An-
tifa“, aktyvistų grupė ėmėsi ir kitos veiklos: „Ten būdavo prieidavo ir iki įsibrovimų 
į namus žmonių, ir padegimų, ir dar visokių dalykų“ (R22). Buvo aktyviai užpul-
dinėjami imigrantai. Pasak kito, aktyvistų grupei priklausiusio, nario R24, pavyko 
pasiekti savo tikslą – Klaipėda paskelbta didesnio rasizmo zona. 

2006 m. R22 išėjo tarnauti į kariuomenę, o grupė toliau aktyviai veikė, likę ketu-
riese. Tačiau po metų veikla ėmė silpnėti, grupės nariais pradėjo domėtis teisėsauga, 
keitėsi ir grupės narių gyvenimo būdas: 

Paskui ten nutampė visus dėl visokių bajerių, mane ten nuteisė dėl vietinių... prisidirbau 
armijoj, pora ten iškirtau. Dar ten vieną užtampė dėl nesąmonių. Kažkaip persivertė viskas, 
reikėjo užsidirbti bapkių, atsistatyt į savo vietas. Taip kažkaip silpo silpo ir prisilpo, kažkaip 
išsiskirstėm. Vienam ten tarnyba, žinai, jeigu ką – išmeta iš tarnybos, ir panašiai. Visi paliko 
su savo reikmėm. [...] Kai mes pirmą kartą organizavom [prieš nacionalbolševikus], tai sau-
gumas taip užrišo, kad mes net negalėjom įeit... (R22).

Paprastai skinhedų subkultūros nariai, aktyviai dalyvavę ir sulaukę teisėsaugos dėme-
sio, „daro pertrauką“, kitaip tariant, nutraukia veiklą, kol viskas nurims. Tas laikotarpis 
neretai tampa lūžiu, kai grupės nariai įsitraukia į kitas veiklas ir prie aktyvios skinhedų 
veiklos nebegrįžta. Panašiai atsitiko ir aptariamai grupei. Nepaisant to, kad grupės nariai 
perėjo iš labai aktyvios būsenos į neaktyvią, saugumo dėmesys buvusios grupės nariams 
išliko ir iki 2010 m. – bandant suorganizuoti akciją prieš homoseksualų paradą, saugu-
miečiai grupės narių namuose atliko kratas (R22). Be minėto teisėsaugos ir saugumiečių 
dėmesio, R22 įvardijo ir asmenines priežastis, kodėl norėjosi „padaryti pertrauką“: 

Pradėjo ten reikalaut didesnių finansinių išteklių, tau nebėr laisvalaikio, draugai keturi, vis-
kas sumažėja, susiaurėja [...]. Tuo metu būdavo tūsofkės, reikėdavo daug draugų, mergų, 
visko. Tuo labiau kad ten už mane buvo keletą metų vyresni, o kai tau 19 metų, tai 2 metai 
ir skiriasi iš esmės (R22).

Respondentas R22 nurodė priežastis, kurios iš tiesų atgrasytų daugelį jo ben-
draamžių nuo tokios grupės veiklos ne dėl idėjinių paskatų, bet dėl gana griežto 
režimo – ribojamas alkoholio vartojimas, draugų ratas, laisvalaikis, kitaip tariant, 
tenka atsisakyti paaugliams įprastų pasilinksminimų.

Aptartos grupės susiformavimo ir iširimo procesas yra pavaizduotas 2 lentelėje, 
kurioje aprašomos tam procesui reikšmingos aplinkos, būsenos ir saviraiškos sąvei-
kos iš respondento R22 perspektyvos.10 

10 Buvo remiamasi E. Ramanauskaitės, A. Buivydo ir R. Vaišnio straipsnyje pateiktu pagonių grupės aplin-
kos–būsenos–išraiškos / saviraiškos sąveikų pavyzdžiu (Ramanauskaitė ir kt., 2009, p. 108).



Tadas kaVolis
aktyvumo būsenos skinhedų subkultūroje

161

2 lentelė. Skinhedų būsenos ir elgesio kaita veikiant aplinkoms*

R22 aplinkos R22 būsenos R22 saviraiškos
1. Bendraminčiai, kurie svajoja 
apie aktyvesnę skinų veiklą.

2. Gerai būtų pradėti veikti 
aktyviau.

3. R22 ima bendrauti su dau-
giau veiklos norinčiais grupės 
nariais.

4. „Antifa“ narys sunkiai sužei-
džia subkultūros narį Vilniuje.

5. Reikia imtis priemonių, 
keršyti.

6. Užpuolamas pankų kon-
certas.

7. Policija sumuša skinhedų 
grupės narius.

8. Reikia geriau pasiruošti, 
keisti veikimo taktiką.

9. Nebevartoja alkoholio, ima 
kruopščiau planuoti akcijas.

10. Kiti skinhedai vartoja alko-
holį, gali būti nepatikimi.

11. Reikia, kad niekas 
nesužinotų apie rengiamas 
akcijas.

12. R22 su dar 4 skinais 
atsiskiria nuo kitų skinhedų, 
suformuoja atskirą grupę.

13. Teisėsauga, saugumas ima 
daryti spaudimą.

14. Reikia daryti pertrauką. 15. R22 ir jo grupė tampa ne 
tokia aktyvi.

16. R22 mato, kaip linksminasi 
kiti jo bendraamžiai;
R22 grupės nariai pasineria į 
kitas veiklas.

17. Reikia ir man kažką 
veikti, atkurti gyvenimą.

18. R22 nebedalyvauja skin-
hedų veikloje.

* Pirmame stulpelyje įvardijamos tyrimo dalyvio R22 aplinkos, kurios daro jam poveikį, antrame stulpely-
je – būsenos, atsirandančios veikiant aplinkoms, trečiame stulpelyje – tyrimo dalyvio elgesys, susijęs su jo 
būsenomis. 

Matome, jog aptariamu atveju didesnėje skinhedų grupėje atsiranda grupė žmo-
nių, norinčių veikti aktyviau. Poreikis kyla po konfliktinės situacijos su priešiška gru-
pe, kurios pasekmė – didėjantis grupės būsenos aktyvumas. Nariams atrodo reikalinga 
užtikrinti akcijų slaptumą, suformuoti atskirą grupę. Po kurio laiko grupę iširti paska-
tina teisėsaugos ir saugumo spaudimas bei grupės narių įsitraukimas į kitas veiklas. 

Skinhedų judėjimo etapai Kaune 2002–2010 m.

Šiame skyriuje parodoma, kaip keitėsi Kauno skinhedų grupės sudėtis ir aktyvumas 
2002–2010 m. ir kokios buvo to priežastys. Procesas aprašytas remiantis stebėjimo 
dienoraščiu ir interviu su grupės nariais duomenimis. Grupė nuolat stebėta nuo 
2004 m., todėl buvo galimybė matyti, kaip keitėsi jos sudėtis, vyko akcijos, kito akty-
vumas. Turimi duomenys leidžia išskirti tris Kauno grupės raidos etapus 2002–2010 
m. pagal tarpusavio narių bendravimo aktyvumą, veiklą ir lyderių atsiradimo bei 
išnykimo laikotarpius. 

Pirmasis etapas (2002–2006 m.) prasideda 2002 m., kai Kaune, esant pavieniams 
subkultūros nariams, pradeda formuotis grupė. Tais metais ateina ir lyderio vaid-
menį atliksiantis narys R1.4, kuriam pasitraukus vėliau baigsis pirmasis etapas. 



Grupės ir aplinkos 3

162

2003 m. grupę palieka ilgiausiai joje dalyvaujantys nariai, tačiau prisijungia daug 
naujų ir, pasak R1.4, „judėjimas įgauna formas“ . Grupės nariai aktyviai bendrauja. 
2003–2005 m. keičiasi grupės nariai, tačiau bendravimo intensyvumas ir grupės ak-
tyvumas nekinta. Pasak grupės lyderio, tai – aktyviausias pirmojo etapo laikotarpis. 
Tuo metu pankai perima „Antifa“ idėjas ir tarp šių grupių kyla konfliktų. Skinhedų 
grupė rengia atsakomąsias akcijas prieš forsus po to, kai buvo užpultas jų grupės 
narys. Visi tyrimo dalyviai, apklausti 2004 m., teigė, jog su imigrantais konfliktų 
praktiškai nekyla – skinhedų aplinkoje jų paprasčiausiai nėra. Grupė dalyvauja ir 
bendroje skinhedų subkultūrinėje veikloje: padeda gedulo vainiką prie Laisvės pa-
minklo įstojimo į ES dieną, dalyvauja skinhedų festivaliuose, eisenose ir pan. Grupė 
turi pastovią savo vietą, kurioje savaitgaliais pabendrauja prie alaus bokalo – tuo-
metinį barą „Galera“ Kauno senamiestyje. 2006 m. grupė pradeda irti, naujų narių 
neprisijungia arba atėjusieji nepritampa prie grupės ir ją palieka, kiti pasidaro ne 
tokie aktyvūs. Pirmasis etapas atspindi grupės aktyvią (tūsofkės) būseną. 

Toliau pateikiamuose 1–4 pav. vaizduojamas skinhedų grupės formavimosi pro-
cesas 2002–2010 m. Tamsūs apskritimai žymi tarpusavyje bendraujančius ir bendrą 
veiklą vykdančius grupės narius. Šviesesni apskritai žymi į futbolo ultrizmą perė-
jusius, skinhedų veikloje nedalyvaujančius narius. Balti apskritimai žymi asmenis, 
prisiimančius subkultūrinę tapatybę, kurie palieka grupę arba nedalyvauja grupės 
veikloje. Iš apskritimų išeinančios rodyklės, nubrėžtos horizontalios ašies link, žymi 
prisijungimą prie grupės, o nukreiptos nuo horizontalios ašies – atsiskyrimą nuo 
grupės. Raidės ir skaičiai apskritimuose žymi respondentus.

      2002 m. 2003 m.
 

Rx6 

R2.4 
 

Rx3 
 

Rx5 
 

R8.4 
 

Rx6 

R1.4
 

 

R2.4 

Rx7 

Rx4 

Rx8 
 

Rx9 R6.4 
 R1.4

Rx1 
 

Rx2 
 

R3.4
 

Rx4 
 

Rx5 

1 pav. Grupės formavimosi laikotarpis 2002–2003 m.  
(1 grupės formavimosi etapo pradžia)



Tadas kaVolis
aktyvumo būsenos skinhedų subkultūroje

163

Aprašant paveikslus pirmiausiai pateikiamas simbolis žymi tyrimo dalyvį (skin-
hedą), toliau yra pateikiamos interviu ištraukos ir stebėjimų metu užrašytos pasta-
bos, atskleidžiančios kiekvieno tyrimo dalyvio elgesį, susijusį su atėjimu į grupę ir 
pasitraukimu iš jos.

Rx4: „Tuo metu buvo tik vienas aktyvus skinas“ (R1.4).
Rx5: Grįžta į grupę, pasak respondento R1.4, „tuo metu darė pertrauką, nes 

buvo stipriai prisidirbęs. Bet labai greitai nusprendė, kad atostogaut gana, ir grįžo į 
judėjimą“ (R1.4).

R1.4: „Atvažiuoja iš Kėdainių studijuoti į Kauną ir prisijungia prie grupės“ 
(R1.4).

R2.4: „Vėlyvą 2002 rudenį arba ankstyvą žiemą ilgus plaukus nusiskuto ir prie 
skinų prisidėjo R2.4“ (R1.4).

Rx6: „Maždaug tuo pačiu metu atsirado toks asocialas Rx6“ (R1.4).
2003 m.
Rx4: „Atėjus 2003 rugsėjui, Rx4 išvažiavo mokytis į Vilnių ir iškart nutraukė 

savo, kaip skino, karjerą“ (R1.4).
Rx5: „Išgyveno ne pačius geriausius laikus asmeniniame gyvenime ir, galbūt 

bėgdamas nuo slegiančių problemų, išsikraustė į Klaipėdą“ (R1.4).
Rx8, Rx9: „Už poros mėn., gal 2003 m. sausio mėn., atėjo dar du veikėjai. [...] Jau 

pavasario viduryje dingo du veikėjai, atėję sausio mėn.“ (R1.4).
Rx6: „Labai greitai prisivirė košės kituose sluoksniuose ir vengdamas pašalinimo 

iš skinų tarpo su visomis iš to išplaukiančiomis pasekmėmis, pats išėjo ir niekada 
nebepasirodė“ (R1.4).

R8.4: „Gal 2003 kovo mėnesį prisijungė“ (R1.4).
Rx1, Rx2, R6.4, R3.4: „Į Kauną atvyko keletas vaikinų, kurie laikui bėgant prisi-

jungė prie mūsų. R6.4 – iš Kėdainių, Rx1, Rx2 – iš Kaišiadorių, R3.4 – iš Raseinių“ 
(R1.4).

Rx3: „Rx6 į mūsų tarpą atsivedė skinką, vardu Gabija“ (R1.4).
Rx7: „Įstojus R6.4, jis pakvietė prisijungti savo brolį Rx7, kuris čia jau mokėsi 

nuo 2002 m. Vėl buvom grupuotė“ (R1.4).



Grupės ir aplinkos 3

164

         2004 m.                       2005 m. 2006 m.
 

R5.4
 

 

R7.4 
 

R1.4 R2.4 
 

R6.4 
 

R8.4 
 

R3.4
 

R4.4
 

 

R6.4 
 

R7.4 
 

R8.4 
 

R2.4 
 

R5.4
 

 

R1.4 

R3.4
 

R4.4
 

 
R3.4

 

R4.4
 

 

R1.4 

R5.4
 

 

R6.4 
 

R8.4 
 

Rx1 
Rx2 

R6 
 

Rx3 

R6 
 

Rx7 

Rx10 
 

Rx11 
 

 

2 pav. Grupės formavimosi laikotarpis 2004–2006 m.  
(1 grupės formavimosi etapo tęsinys ir pabaiga)

2004 m.
R5.4: iš Alytaus atvažiuoja mokytis į Kauną. Skinauti pradėjo dar Alytuje (iš in-

terviu su R5.4).
R4.4: atvažiuoja iš Vilniaus studijuoti į Kauną. Skinauti pradėjo Vilniuje. Savait-

galiais dažniausiai grįžta namo, taigi, skinauja viena koja Kaune, kita Vilniuje (iš 
interviu su R4.4).

R7.4: atvažiuoja studijuoti (iš interviu su R7.4).
Rx1 M, Rx2: „Buvo išmesti iš univero, išvažiavo į Kaišiadoris ir iš judėjimo pa-

sitraukė“ (R1.4).
Rx3: „Emigruoja į JAV“ (R1.4).
Rx7: „Po keletos akcijų nusprendė, kad visas darbas atliktas, ir aktyviau pradėjo 

domėtis futbolu nei mūsų reikalais“ (R1.4).
2005 m.
R6: grįžta iš Vilniaus gyventi į Kauną. Skinauti pradėjo Vilniuje (iš interviu su R6).
R2.4: „Išvažiavo mokytis į Klaipėdą, ten buvo labai aktyvus, bet, atsiradus dide-

liam spaudimui iš mentų, gal 2007 ar 2008 m. pasitraukė iš judėjimo“ (R1.4).
R7.4: „Nesusiklostė sportininko karjera Kaune, grįžo į Šiaulius“ (R1.4). Žaidė 

rankinio komandoje, be to, studijavo KKI (iš interviu su R7.4).
2006 m.
R8.4: „Studijuoja teisę ir dirba VRM sistemoj šiuo metu, jam draugai buduliai 

blogą įtaką padarė. Tai jis pats atėjo ir pasakė, kad nebegali skinu būt nekompromi-
tuodamas skino vardo, todėl išeina“ (R1.4).



Tadas kaVolis
aktyvumo būsenos skinhedų subkultūroje

165

R5.4: „Išvyksta dirbti į Airiją.“ (R1.4).
R10, R11: „Ateina du 16 m. jaunuoliai, kurie nepritampa prie grupės dėl nepri-

imtino elgesio (priekabiauja prie niekuo dėtų asmenų, bando pasirodyti, galiausiai 
neišlaiko jiems duoto bandymo – pabijo paleisti į sinagogą tuščią alaus butelį)“ (ty-
rėjo stebėjimo duomenys).

Antrajame etape (2007–2009 m.) iš grupės pasitraukia dar pora narių, ir grupė 
praktiškai išyra. Kaune sumažėjus skinų ir nebelikus, su kuo vykdyti veiklą, lyderis 
su dar vienu grupės nariu įsijungia į futbolo ultrų judėjimą. Dar prisideda ir tai, 
jog lyderis susituokia ir pradeda gyventi šeimyninį gyvenimą. Kaune atsiranda pora 
naujų jaunuolių su skinhedo įvaizdžiu, tačiau tarpusavyje praktiškai nebendrauja-
ma, nevykdoma jokia veikla, naujokai nebekontroliuojami senesnių narių, grupė, 
galima sakyti, neegzistuoja: „jei tuo metu ir buvo skinai, tai jie nebuvo organizuoti 
ir veikė visiškai atskirai“ (R1.4).

2008 m. pradžioje Kaune apsilanko vienas autoritetingesnių Klaipėdos skinhe-
dų ir, kilus konfliktui su vietiniais forsais, pabando surinkti Kaune esančius skinus. 
Telefonu pavyksta pakviesti du – vieną senosios kartos, vieną naujoką. Dar vieną 
susitinka atsitiktinai, kuris su kitais skinais iki tol praktiškai nebendravo. Pastarasis, 
tą patį vakarą pamatęs, kad nepritaps, atsisakė minties skinauti. 3 pav. atsispindi 
tuometinė Kauno skinų būsena. Reikia paminėti, jog tais pačiais – 2008 metais ski-
no įvaizdį pradeda naudoti ir būsimasis trečiojo etapo lyderis, kuris bendrauja ir su 
prieš tai buvusios grupės nariais. Tačiau buvusios grupės nariai nebesikiša į jaunimo 
reikalus:

Su juo [R2] dažnai stadione pasimatydavom, bet į jų šaikos reikalus nesikišau, nes nemačiau 
reikalo.
Kiek žinau, jie ten turėjo kažkokių problemų su pankais, bet jiems patiems neblogai sekėsi 
viską spręst. Buvo laikai, kai mes akciją prasukinėdavom, dabar jų eilė. Aš, galbūt ir R4.4, ga-
lėjom viską perimt į savo rankas 2008 metais, bet, nu, rimtai nemačiau reikalo. Man įdomiau 
buvo važinėt į futbolą, nes skinų pasaulyje nieko nevyko tuo metu. (R1.4). 

2009 m. į Kauną studijuoti atvyksta skinas iš Ukmergės, kuris prieš tai dalyvavo 
Vilniaus skinų veikloje. Tačiau tuo metu nauja grupė nesusiburia, tarpusavyje ne-
bendrauja, veikiama pavieniui – kas eina žiūrėti futbolo rungtynių, kas į barą alaus 
atsigerti, kas iš viso Kaune nesireiškia. Antrajame etape Kaune pradeda aktyviau 
reikštis „Antifa“: bando sukelti konfliktus su jaunesniais skinais, tačiau didesnio pa-
sipriešinimo nekyla. Šis etapas atspindi grupės neaktyvią (miego) būseną.



Grupės ir aplinkos 3

166

 2007 m.   2008 m.  2009 m.
 

Q19 
 

R1.4 

R4.4
 

 

R4.4
 

R1.4 

R3.4
 

R6.4
 

R1.4 

R4.4
 

 

R6 

R7 
Q19 

R7 
R5.4

 

R2 

R6 R6 

R7 

R4 

R5.4
 

R2 

3 pav. Grupės formavimosi laikotarpis 2007–2009 m.  
(2 grupės formavimosi etapas, atspindintis neaktyvią, miego, būseną)

2007 m.
R1.4: „Gal 2007 metais skinų judėjimas Kaune pasiekė visišką dugną, todėl pra-

dėjau aktyviai dalyvaut ultrų judėjime, juo labiau kad ideologijos nesikirto viena 
su kita. [...] 2007 metai buvo, kai aš iš aktyvaus skino patapau aktyviu ultra ir kaip 
skinas jokios veiklos nevykdžiau“ (R1.4).

R4.4: „Kadangi R4.4 buvo kartu futbole, tai jis buvo su manim“ (R1.4).
R3.4: „Vis dar gyvena Kaune, kiek žinau. Iš judėjimo pasitraukė 2006 ar 2007 

m.“ (R1.4).
„Kl. Kodėl pasitraukė – gal žinai? 
– Ne, naa taip nebuvo, kad paėmė ir išėjo, tiesiog nyko nyko ir išnyko is hori-

zonto“ (R1.4).
R6.4: „Išvažiavo mokytis į Vilnių, iki šiol dalyvauja veikloj“ (R1.4).
R7: per futbolą susipažįsta su skinais, susidomi judėjimu, pradeda skinovai reng-

tis (iš interviu su R7).
Q19: „Lankydavosi neformalų bare, apsirengęs kaip forsas, vieną dieną atėjo su 

bomberiu, kerzais ir petnešom. Prisisiuvo vėliavėlę. Iširus prieš tai buvusiai skinų 
grupei, su senąja karta nebendravo“ (tyrėjo stebėjimo duomenys).

2008 m.
R5.4: grįžta iš Airijos (iš interviu su 5.4).
Q19: „Apsilankius autoritetingam skinui iš Klaipėdos ir įvykus konfliktui 

su vietos buduliais, neįvykdo jam skirtos užduoties ir paskelbiamas už skinhedų 



Tadas kaVolis
aktyvumo būsenos skinhedų subkultūroje

167

subkultūros ribų. Iš karto po to supranta, jog ne jam dalyvauti grupės veikloje, atsi-
sako skinhedų aprangos stiliaus“ (tyrėjo stebėjimo duomenys).

R2: ima rengtis skinovai, nusikerpa ilgus plaukus. Šiek tiek bendrauja su senes-
niąja karta per futbolą (iš interviu su R2).

2009 m.
R4: atvyksta studijuoti iš Ukmergės. Skinauti pradeda dar būdamas Ukmergėje, 

dažnai lankydavosi Vilniuje, kur dalyvaudavo Vilniaus skinų grupės veikloje (iš in-
terviu su R4).

Trečiasis etapas (2010 m.): 2010 m. pradžioje švęsti Naujųjų metų pas drau-
gus atvyksta aktyvesnis skinas iš Vilniaus. Čia jis pabando susitikti su Kauno ski-
nais, susipažįsta su R2, R7, skatina imtis veiklos, kažkam prisiimti organizatoriaus 
vaid menį. Tų pačių 2010 m. pradžioje R2 dalyvauja vilniečių skinų organizuotame 
žiemos „Skincamp“. Perėjęs išbandymus, įgyja Vilniaus skinų pagarbą. Užsimezga 
glaudus bendradarbiavimas su Vilniaus skinhedais (ankstesnė grupė, pasak R1.4, 
nesutardavo su Vilniaus grupe). Vasario 16 dieną grupės „Antifa“ nariai įvykdo 
išpuolį prieš Kaune vykusio patriotinės muzikos koncerto dalyvius, kuris sukelia 
ne tik skinų, bet ir futbolo / krepšinio fanų pasipiktinimą, iš jų prie skinų grupės 
prisijungia naujų žmonių. R2 prisiima organizatoriaus vaidmenį, rengti akcijas 
spaudžia ir Vilniaus grupė. Prasideda atsakomosios akcijos prieš „Antifa“: prieš 
tai pavieniui skinavę asmenys susiburia į grupę, prisijungia naujų, prasideda akty-
vi veikla, grupės nariai intensyviai bendrauja. Vėl vyksta naujokų kontrolė, neati-
tikusieji grupės reikalavimų į ją nepatenka. Vyksta reguliarūs susirinkimai, grupė 
turi savo susitikimų vietas, grupės nariai kartu leidžia laisvalaikį. Įvykdžius keletą 
atsakomųjų akcijų prieš „Antifa“, grupės veikla dar labiau suaktyvėja, pradedama 
reguliariai užpuldinėti imigrantus, gaminami plakatai. Grupė turi savo fondą – 
renka iš narių mėnesinį mokestį. Aktyviai bendradarbiaujama su Vilniaus ski-
nais – pastarieji atvyksta į Kauną dalyvauti akcijose prieš „Antifa“. Savo aktyvumu 
ir vykdomų akcijų skaičiumi bei pobūdžiu naujoji grupė aplenkia 2003–2006 m. 
veikusią grupę. Pirmosios grupės lyderis 2010 m. emigruoja į Angliją, todėl ne-
spėja artimiau susipažinti su nauja grupe. Iš pirmojo etapo grupės prie naujosios 
grupės prisijungia tik du nariai. Paprašyti palyginti abi grupes, jie teigia, kad nau-
joji grupė kur kas aktyvesnė, „aršesnė“ (R5.4, R6). Trečiasis etapas atspindi labai 
aktyvią (ekstremistinę) grupės būseną.



Grupės ir aplinkos 3

168

2010 m.
 

R7 
 R2 

 

R6 
 

R8 

R1.4
 

R4 

R5.4 
 

R3 

R1 

Rx12 

4 pav. Grupės formavimosi laikotarpis 2010 m.  
(3 grupės formavimosi etapas, atspindintis labai aktyvią, ekstremistinę, būseną)

2010 m. 
R1.4: emigruoja į Angliją (R1.4).
R1: dar porą metų jam prieš tai atvykstant gyventi iš Zarasų į Kauną, suaktyvėjus 

skinams Kaune, prisijungia prie grupės. Skinauti pradeda Kaune (iš interviu su R1).
R8: prisijungia prie grupės. Kaunietis (iš interviu su R8).
R3: atvyksta mokytis į Kauną (iš Šakių), skinų judėjimu jau domėjosi prieš tai 

(iš interviu su R3).
Rx12: „Jaunuolis bando dalyvauti grupės veikloje, bet, neatitikęs grupėje ke-

liamų reikalavimų, nebekviečiamas į akcijas ir susirinkimus“ (tyrėjo stebėjimo 
duomenys).

Peržiūrėjus 1–4 pav. matyti, kaip vyko asmenų, tapatinančių save su skinhedų 
subkultūra, kaita Kauno mieste. Atsiskleidžia, jog nuo 2002 iki 2010 m. mieste visa-
da būdavo daugiau negu 5 skinhedai. Tačiau 2007–2009 m. jie neveikia kaip grupė, 
nors ir žino vienas kitą. 

Įdomu ir tai, kad pirmojo etapo grupė formavosi ir iširo labai veikiama migra-
cijos iš vieno miesto į kitą – grupės daugumą sudaro nariai, atvykę iš kitų miestų ir 
atsivežę jau susiformavusį skinhedo tapatumą. O trečiojo etapo grupė susiformavo 
vietiniu pagrindu – dauguma jos narių yra kauniečiai. Verta atkreipti dėmesį, jog 
pirmajame etape į Kauną atvykę skinhedai (išskyrus vieną) yra iš tų miestų, kuriuo-
se skinhedų grupių aktyvumas nebuvo labai didelis. Jiems svarbus stilius, skinhedų 
gyvenimo būdo idealai. Pirmojo etapo lyderis itin domisi skinhedų ištakomis An-
glijoje, – tai atspindi ir jo aprangos stilius. O trečiojo etapo grupė formuojasi vei-
kiama labai aktyvios grupės iš Vilniaus ir subkultūrinio karo su „Antifa“ sąlygomis: 
čia iškart nauji nariai išbandomi gatvėje, o stilius tampa antraeiliu dalyku. Kai kurie 



Tadas kaVolis
aktyvumo būsenos skinhedų subkultūroje

169

nariai netgi mėgsta rengtis įprastais, niekuo neišsiskiriančiais drabužiais, o skin-
hedų stilių naudoja pagal nuotaiką. Nors tyrimas intensyviausiai vyko iki 2010 m. 
pabaigos, tačiau, tyrėjo duomenimis, Kauno grupės aktyvumas ėmė silpti 2011 m. 
antrojoje pusėje, kai grupės „Antifa“ nariai pateko į teisėsaugos akiratį ir buvo pri-
versti nutraukti išpuolius prieš dešiniuosius skinus. Nelikus konsoliduojančio prie-
šininko, Kauno skinhedų grupės nariai pamažu įsitraukė į kitas veiklas, o 2012 m. 
pabaigoje kaip grupė aktyviai nebeveikė.

Aplinkos poveikis lyderiui

Tiek pirmojo etapo grupės iširimui, tiek trečiojo etapo grupės susiformavimui 
reikšminga atskirų asmenų būsenų kaita, – tai ypač susiję su lyderio vaidmeniu. To-
dėl svarbu atskirai aptarti aplinkas, kurios veikė abu lyderius. Pirmojo etapo lyderį 
(R1.4) aktyvumo laikotarpiu supa daugiausia bendraamžiai grupės nariai. Nors na-
riai keičiasi, tačiau 2004–2006 m. išlieka tarpusavyje aktyviai bendraujančių narių 
branduolys. 2007 m. įvyksta lūžis – grupė praktiškai išyra: iš grupės pasitraukia dar 
du nariai, R6 tuo metu įsitraukęs į kitas veiklas, mažai besirodo mieste, nebelieka 
skinhedų tūsofkės, nebėra skinhedų kompanijos, kuri kartu leistų laisvalaikį, lyderis 
nebeturi kam vadovauti. Todėl su likusiu aktyvesniu nariu jis įsitraukia į futbolo 
ultrų veiklą, galima sakyti – įsilieja į ultrų tūsofkę. Tais metais skinhedo įvaizdį ima 
naudoti du jaunuoliai, bet jau pasitraukus lyderiui. Mieste nebelieka kam organi-
zuoti skinhedų veiklą. Nors atsiranda naujų skinhedų, tokia neaktyvi būsena išlieka 
trejus metus. 

Situacija pasikeičia, kai lyderio vaidmenį prisiima R2, kuris suaktyvina bendra-
vimą tarp skinhedo tapatybę mieste kuriančių asmenų – ima organizuoti bendrą 
veiklą. R2 aktyviu skinhedu tampa praėjus porai metų nuo įsitraukimo į subkultūrą, 
kai jo aplinkoje pasirodo konfliktinė grupė – „Antifa“, kurios nariai, bendraudami 
su skinhedais, elgiasi provokuojamai. Kyla poreikis imtis bendros veiklos – duoti at-
kirtį. Lemiamą postūmį pereiti iš neaktyvios grupės būsenos į labai aktyvią padaro 
Vilniaus grupės įsikišimas. R2 susitinka su vyresniais ir aktyviai veikiančiais skin-
hedais, kurie paaiškina, kaip reikia veikti, ir paskatina R2 imtis lyderio vaidmens. Iš 
karto po to „Antifa“ nariai įvykdo dar vieną išpuolį, ir R2 imasi organizuoti atkirtį. 
Skinhedų veikla atgyja: neaktyvūs miesto skinhedai tampa aktyvūs, vėl susiburia į 
grupę ir iškart apie save ima burti naujus narius. Be lyderio, atsiranda dar pora ak-
tyvių narių, kurie prisideda prie organizacinės veiklos. 

Taigi, pirmojo etapo grupė iš aktyvios būsenos į neaktyvią perėjo pasitraukus 
daugumai narių ir lyderiui įsiliejus į kitas veiklas, o perėjimą į labai aktyvią būseną 
(trečiasis etapas) lėmė konfliktinė aplinka, aktyvios grupės įsikišimas ir R2 būsenos 
pokytis – prisiimtas lyderio vaidmuo.



Grupės ir aplinkos 3

170

Išvados

Tyrinėjant Lietuvos skinhedų grupes pastebėta, jog jų aktyvumas yra susijęs su 
aplinkų įtaka. Bandant suprasti šių grupių elgesį, svarbu analizuoti jų aktyvumo 
būsenas. Būdami pirmosios – neaktyvios, arba miego, būsenos, skinhedai neveikia 
kaip grupė, neužsiima bendra veikla, nors vietovėje yra subkultūrinį identitetą pri-
siimančių individų. Antrajai – aktyviai, arba tūsofkės, būsenai būdinga tai, jog grupė 
daugiausia apsiriboja spontaniškomis ir atsakomosiomis akcijomis, bendru laisva-
laikio leidimu. Trečioji – labai aktyvi, arba ekstremistinė, būsena išsiskiria tuo, kad 
grupė įgyja organizacijos požymių ir, be spontaniškų, reguliariai vykdo planuotas 
akcijas, tampa uždaresnė kitų grupių atžvilgiu.

Grupės būsenos priklauso nuo aplinkos, kurioje grupė egzistuoja. Kad grupė 
taptų labai aktyvi, reikalingas išorinis stimulas, konfliktas, skinhedams ideologiškai 
priešiškos grupės, prieš kurias būtų galima vykdyti planuotas reguliarias akcijas. 
Tokiu atveju konfliktas padeda sustiprinti ir išlaikyti subkultūrinį identitetą. O jei 
tokios aplinkos nėra, subkultūrinį identitetą padeda išlaikyti subkultūrinio skonio, 
stiliaus aspektai, o grupės aktyvumas nepasiekia labai aktyvios būsenos lygmens. 

Grupės aktyvumui labai reikšminga vidinė grupės aplinka – bendravimas, pasto-
viai atnaujinami grupės narių ryšiai (bendra veikla). Nutrūkus tarpusavio ryšiams ir 
bendrai veiklai, grupės nariai gali įsitraukti į kitas veiklas, ir grupė pereina į neaktyvią 
būseną. Šiuo atveju ypač svarbus yra lyderio vaidmuo, kai vienas ar keletas asmenų or-
ganizuoja grupės veiklas ir į jas įtraukia kitus skinhedo tapatybę prisiimančius narius.

Literatūra
Adler, P. A., Adler, P. (1987). Membership Roles in Field Research. Newbury Park, CA: Sage Pu-

blications.
Brake, M. (1982). The Sociology of Youth Culture and Youth Subcultures: Sex and drugs and 

Rock‘n‘Roll? London: Routledge and Kegan Paul.
Byron, R. (1996). Identity: Encyclopedia of Social and Cultural Anthropology. London: Routledge.
Clarke, J., Hall, S., Jefferson, T., Roberts, B. (1975). Subcultures, Cultures and Class. In K. Gelder, 

S. Thornton (eds.). (1997). The Subcultures Reader. London: Routledge.
Cohen, P. (1972). Subcultural Conflict and Working Class Community, Birmingham: CCCS 

Working Papers in Cultural Studies, 2. In K. Gelder, S. Thornton (eds.). (2005). The Subcultu-
res Reader (pp.  86–93). London: Routledge.

Gavėnaitė, A. (2003). Delinkvencijos raiška neformaliose jaunimo grupėse. Sociologija. Mintis 
ir veiksmas, 2, 103–118.

Gelder, K. (1997). Introduction to Part Two (The Birmingham Tradition and Cultural Studies). 
In K. Gelder, S. Thornton (eds.). The Subcultures Reader. London: Routledge.

Giddens, A. (2005). Sociologija. [Sociology – Lithuanian edition]. Kaunas: Poligrafija ir informatika.
Kavolis, T. (2009). Lithuanian Nationalist Skinhead Subculture: The Features of Identity. In 

G. McKay et al. (eds.). Subcultures and New Religious Movements in Russia and East-Central 
Europe, 15, 61–86. Oxford, Bern, Berlin: Peter Lang.

http://books.google.com/books?hl=en&lr=&id=JBglZNsbExkC&oi=fnd&pg=PA3&sig=qWeXXUKy32jLBZwtjoxCOeCIIDA&dq=membership+roles+in+field+research&prev=http://scholar.google.com/scholar%3Fq%3Dmembership%2Broles%2Bin%2Bfield%2Bresearch%26num%3D100%26hl%3Den%26lr%3D


Tadas kaVolis
aktyvumo būsenos skinhedų subkultūroje

171

Moore, D. (1994). Lads in Action: Social Process in an Urban Youth Subculture. Great Britain: 
Athenaeum Press Ltd.

Omel’chenko, E., Garizfzianova, A., Pilkington, H. (2010). Russia’s Skinheads: Exploring and 
Rethinking Subcultural Lives. London, New York: Routledge. 

Petrova, Y. (2006). Global? Local? Multi-Level Identifications Among Contemporary Skinheads 
in France. In P. Nilan, C. Feixa (eds.). Global Youth? Hybrid Identities, Plural Worlds. London, 
New York: Routledge. 

Ramanauskaitė, E., Buivydas, A., Vaišnys, R. (2009). Grupių elgesio modeliavimo link: naujieji 
pagonys. Grupės ir aplinkos [Groups and Environments], 1, 87–124.

Salagaew, A., Shashkin, A., Makarov, A., Safin, R. (2009). From Local to Glocal: The Transforma-
tion of Deliquent and Radical Communities in the Tatarstan Republic of Russia. Iš G. McKay 
et al. (eds.). Subcultures and New Religious Movements in Russia and East-Central Europe. 
Cultural Identity Studies, 15, 15–32. Oxford, Bern, Berlin: Peter Lang.

Vaišnys, R., Ramanauskaitė, E. (2009). Lessons from a Hippie Paradise Glimpsed Through a 
Keyhole (1). Groups and Environments [Grupės ir aplinkos], 1, 59–68.

Тарасов, A. (2000). Порождение реформ: бритоголовые, они же скинхеды. Cвободная 
мысль, 4–5.

Tadas KAVOLIS
Vytauto Didžiojo universitetas, Humanitarinių mokslų fakultetas, Kultūros studijų ir etnolo-
gijos katedra. Adresas: K. Donelaičio g. 52-208, LT-44244, Kaunas. El. paštas: tadas.kavolis@
fc.vdu.lt.

Gauta 2012 m. spalio 16 d.
Priimta 2012 m. lapkričio 6 d.

Tadas kaVolis

Activity in Skinhead Subculture

Summary
On the basis of field studies which were performed during 2004-2010, the author in his article 
compares skinhead groups with respect to their activity. Three states of activity have been iden-
tified and defined by group members’ activity and the internal structure of the group. In the 
first – the inactive, or “hibernation” – state, the skinheads do not act as a group and have no 
common activity, although there are individuals with the identity of this subculture in the area. 
In the second – the active (“party”) – state, the group mostly limits its activity to spontaneous 
or retaliatory actions and spending free time together. In the third – the highly active (“extrem-
ist”) – state, the group acquires signs if an organization engages in planned actions alongside 
the spontaneous ones, and becomes more closed with respect to other groups. The research was 
aimed at determining what factors conditioned the transition from one state of activity to the 
other. A combination of the concepts of the systems theory and ethnographic description was 
applied to identify internal and external environments, interaction between group members, 
and the effect of this interaction on the activity of the group. 

Keywords: skinheads, subcultures, activity.


